अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 सितम्बर, 2016

आधार (डाटा सुरक्षा) विनियम, 2016

(2016 का 4)

सं. 13012/64/2016/विधि/यूआईडीएआई (2016 का 4).—आधार (वित्तीय और अन्य सहायिकियों, प्रसुविधाओं और सेवाओं का लक्षित परिदान) अधिनियम, 2016 की धारा 54 की उप—धारा(2) के उप—खंड (पी) के अंतर्गत प्राप्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण एतदद्वारा निम्नलिखित विनियम बनाता है, नामतः—

1. सक्षिप्त नाम और प्रारंभ :--

- (1) इन विनियमों को आधार (डाटा सुरक्षा) विनियम, 2016 कहा जाएगा।
- (2) ये विनियम, इनके सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से प्रवृत्त होंगे।

2. परिभाषाएं :--

- (1) जब तक कि संदर्भ में अन्यथा अपेक्षित न हो, इन विनियमों में,—
- (क) ''अधिनियम'' से अभिप्राय आधार (वित्तीय और अन्य सहायिकियों, प्रसुविधाओं और सेवाओं का लक्षित परिदान) अधिनियम, 2016 (2016 का 18वां) से
- (ख) "प्राधिकरण" का अभिप्राय धारा 11 की उप–धारा (1) के तहत स्थापित भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण से है;
- (ग) ''केन्द्रीय पहचान आंकड़े निक्षेपागार'' अथवा ''सीआईडीआर'' का अभिप्राय एक या एक से अधिक स्थानों पर केन्द्रीकृत डाटा बेस है, जिसमें आधार नंबर धारक को जारी आधार नंबर सहित ऐसे व्यक्तियों की जनसांख्यिकीय तथा बायोमैट्रिक सूचना तथा तत्संबंधी अन्य संबद्ध सूचना शामिल हैं, से हैं;

- (घ) ''नामांकन एजेंसी'' का अभिप्राय इस अधिनियम के तहत व्यक्तियों की जंनाकिकीय तथा बायोमैट्रिक सूचना का संग्रहण करने हेतु प्राधिकरण या किसी रजिस्ट्रार द्वारा नियुक्त एजेंसी, जैसा भी मामला हो, से है;
- (ङ) "सूचना सुरक्षा संबंधी नीति" का अभिप्राय इन विनियमों के विनियम 3 के तहत प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट नीति से है;
- (च) ''कार्मिक'' का अभिप्राय प्राधिकरण द्वारा इस अधिनियम के तहत किन्ही कृत्यों के निर्वहन के लिए प्राधिकरण अथवा सेवा प्रदाताओं द्वारा कार्यरत अथवा संलग्न किए गए सभी अधिकारियों, कर्मचारियों, स्टॉफ व अन्य व्यक्तियों से है;
- (छ) ''रजिस्ट्रार'' का अभिप्राय इस अधिनियम के तहत व्यक्तियों को नामांकित करने के प्रयोजनार्थ प्राधिकरण द्वारा प्राधिकृत या मान्यताप्राप्त किसी संस्था से है;
- (ज) "विनियम" का अभिप्राय इस अधिनियम के तहत प्राधिकरण द्वारा बनाए गए विनियम से है;
- (झ) "अनुरोध करने वाली संस्था" का अभिप्राय किसी एजेंसी या व्यक्ति से है, जो कि अधिप्रमाणन के लिए केन्द्रीय पहचान आंकड़े निक्षेपागार को किसी व्यक्ति विशेष के आधार नंबर तथा जनसांख्यिकीय सूचना अथवा बायोमैट्रिक सूचना प्रस्तुत करता है;
- (ट) "सेवा प्रदाता" में प्राधिकरण द्वारा इसकी प्रक्रियाओं के संबंध में किन्ही कृत्यों से निर्वहन हेत् प्राधिकरण द्वारा अनुबंधित संस्थाएं शामिल हैं।
 - (2) इन विनियमों के उपयोग के लिए अन्य शब्द या वाक्य, जिन्हें यहां परिभाषित नहीं किया गया है परन्तु अधिनियम अथवा सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 और / अथवा उसके तहत बनाए गए नियमों तथा अन्य विनियमों में परिभाषित किया गया है, उनका क्रमशः वही अर्थ होगा, जो कि उन्हें अधिनियमों अथवा नियम अथवा अन्य विनियमों अथवा किन्ही सांविधिक आशोधनों अथवा तत्संबंधी पुर्न-अधिनियम, जैसा भी मामला हो, में दिया गया है।

3. सूचना की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए उपाय :--

- (i) प्राधिकरण, सूचना सुरक्षा संबंधी नीति के साथ ही साथ प्राधिकरण तथा इसके कर्मियों द्वारा अंगीकार की जाने वाली तकनीकी तथा संगठनात्मक उपयोग के साथ ही प्राधिकरण, रजिस्ट्रार, नामांकन एजेंसी, अनुरोध करने वाली संस्था तथा अधिप्रमाणन एजेंसियों द्वारा अनुबंधित एजेंसियों, परामर्शदाताओं, सलाहकार तथा अन्य सेवा प्रदाताओं द्वारा अपनाए जाने वाले सुरक्षा उपायोग को विनिर्दिष्ट कर सकता है।
- (2) ऐसी सुरक्षा संबंधी नीति में निम्नलिखित के लिए उपबंध होगा :--
 - (क) सूचना और सूचना को संसाधित करने वाली सुविधाओं से संबद्ध परिसम्पित्तयों की वस्तु—सूची की पहचान तथा उनका रख—रखाव:
 - (ख) परिसम्पत्तियों की कोई हानि, क्षिति, चोरी अथवा उन्हें जोखिम में डालने से बचने के लिए नियंत्रण प्रक्रियाओं को लागू करना;
 - (ग) गोपनीय सूचना तक केवल नियंत्रित पहुंच प्रदान करना;
 - (घ) वॉयरस / मैलवेयरों का पता लगाने या उनके विरूद्ध सुरक्षा के लिए नियंत्रण करना;
 - (च) परिवर्तन किए जाने के दौरान, सूचना की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए परिवर्तन प्रबंधन प्रक्रिया;
 - (छ) भेद्यता तथा सुरक्षा जोखिमों से सूचना प्रणालियों को सुरक्षित बनाने के लिए एक 'पैच मैनेजमेंट सिस्टम';
 - असामान्य घटनाओं तथा पैटर्नों की पहचान करने के लिए एक सुदृढ निगरानी प्रक्रिया स्थापित करना, जो
 सूचना प्रणालियों की सुरक्षा तथा कार्यनिष्पादन को प्रभावित कर सकता है तथा उपर्युक्त सूचना प्रदान करने
 तथा तत्संबंधी न्यूनीकरण प्रक्रिया;
 - (झ) बायोमैट्रिक सूचना वाले डाटा पेकेटों को कूटबद्ध करना तथा केवल सुरक्षित अवस्थितियों में उसकी अकूटबद्धता सुनिश्चित करना;
 - (ट) जोखिम तथा विश्वास आधार पर सीआईडीआर नेटवर्क का पार्टिशन करना;
 - (ठ) सीआईडीआर नेटवर्क को सुरक्षित बनाने के लिए अनिवार्य तकनीकी नियंत्रण लगाना;
 - (ड) आपदा की स्थिति में सेवा को जारी रखना;
 - (ढ) उपकरण, प्रणालियों तथा नेटवर्कों की निगरानी;
 - (ण) धोखाधडी से बचने तथा धोखाधडी होने पर प्रभावी उपचार के लिए उपाय करना;
 - (त) कर्मियों के साथ गैर-प्रकटन करार करने संबंधी आवश्यकता;
 - (थ) आंतरिक प्रणालियां तथा नेटवर्कों की लेखापरीक्षा करने के लिए उपबंध;
 - (द) प्रक्रियाओं, प्रणालियों तथा नेटवर्कों से संबंधित कमियों पर निगरानी रखना;
 - (ध) प्राधिकरण द्वारा अनुबंधित एजेंसियों, परामर्शदाताओं, सलाहकारों अथवा अन्य व्यक्तियों के साथ किए गए करार तथा व्यवस्थाओं में स्रक्षा तथा गोपनीयता दायित्वों को शामिल करना।
- (3) प्राधिकरण, सूचना की सुरक्षा संबंधी नीति तथा अन्य सुरक्षा संबंधी अपेक्षाओं की आंतरिक लेखापरीक्षाओं अथवा स्वतंत्र एजेंसियों के माध्यम से अनुपालन किए जाने की निगरानी करेगा।
- (4) प्राधिकरण, सूचना सुरक्षा संबंधी नीति तथा प्राधिकरण के अन्य सुरक्षा संबंधी कार्यक्रम तथा पहल की निगरानी करने तथा उसका प्रसार करने के लिए एक अधिकारी को <u>मुख्य सूचना सुरक्षा अधिकारी</u> के रूप में पदनामित करेगा।

4. कर्मियों का सुरक्षा सबंधी दायित्व :--

- (1) कमीं, प्राधिकरण द्वारा समय-समय पर जारी सूचना सुरक्षा नीति तथा अन्य नीतियों, दिशानिर्देशों, प्रक्रियाओं आदि का अनुपालन करेंगे।
- (2) अधिनियम के तहत की जाने वाली कार्रवाई पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, कर्मचारियों पर प्राधिकरण द्वारा इस प्रयोजनार्थ विनिर्दिष्ट प्रक्रियाओं के अनुरूप कार्रवाई की जा सकती है:

बशर्तें कि संबंधित कर्मी के विरूद्ध सुने जाने हेतु एक उपर्युक्त अवसर दिए बिना कोई कार्रवाई नहीं की जाएगी।

5. सेवा प्रदाताओं आदि का सुरक्षा सबधी दायित्व :--

प्राधिकरण द्वारा प्रक्रियाओं से संबंधित किन्ही कृत्यों के निर्वहन हेतु अनुबंधित एजेंसियां, परामर्शदाता, सलाहकार तथा अन्य सेवा प्रदाता निम्नलिखित सुनिश्चित करेंगे :-

- (क) प्राधिकरण द्वारा विनिर्दिष्ट सूचना सुरक्षा संबंधी नीति का अनुपालन सुनिश्चित करेंगे;
- (ख) सुरक्षा संबंधी नीति तथा संविदागत आवश्यकताओं, जैसाकि प्राधिकरण द्वारा अपेक्षित हो, की अनुपालना के संबंध में आवधिक रिपोर्ट प्रस्तुत करेंगे;
- (ग) प्राधिकरण के कार्यकरण से संबंधित सूचना की गोपनीयता, पूर्णता तथा उपलब्धता को प्रभावित करने वाले किन्ही सुरक्षा संबंधी घटनाओं के बारे में त्वरित रूप से प्राधिकरण को जानकारी देना;
- (घ) प्राधिकरण से संबंधित अभिलेखों को हानि होने, नाश होने, फर्जीवाडे, अप्राधिकृत पहुंच तथा अप्राधिकृत रूप से जारी किए जाने से रक्षा किया जाना सुनिश्चित करेंगे;
- (च) करार की अवधि के दौरान तथा उसके समाप्त होने पर गोपनीयता संबंधी दायित्वों का अनुपालन सुनिश्चित किया जाएगा;
- (छ) यह सुनिश्चित किया जाए कि कर्मचारियों तथा स्टॉफ के सदस्यों के साथ करार में उपर्युक्त सुरक्षा तथा गोपनीय संबंधी दायित्वों का उपबंध किया जाए;
- (ज) यह सुनिश्चित किया जाए कि सीआईडीआर डाटा केन्द्रों तथा वास्तविक तथा लॉजिकल पहुंच प्राप्त कर्मचारियों की पृष्ठभूमि की जांच आवश्यक रूप से की जाए;
- (झ) संवेदनशील सूचना रखने वाली सुरक्षा परिधि को परिभाषित करें तथा यह सुनिश्चित करें कि ऐसे क्षेत्र तक केवल प्राधिकृत व्यक्ति को ही पहुंच प्रदान की जाएं, जिससे डाटा के चोरी होने तथा उसके दुरूपयोग से रोका जा सके;
- (ट) जहां कर्मचारी, बायोमैट्रिक डाटा का संचालन करें, वहां यह सुनिश्चित किया जाए कि वे केवल ऐसे बायोमैट्रिक उपकरणों का ही उपयोग करें, जोकि प्राधिकरण द्वारा किसी अधिप्रमाणन निकाय द्वारा प्रमाणित हो तथा यह सुनिश्चित करें कि बायोमैट्रिक डाटा की सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए उपयुक्त प्रणालियां स्थापित की गई हैं।

6. सेवा प्रदाताओं की लेखापरीक्षा तथा निरीक्षण आदि :--

- (1) प्राधिकरण द्वारा अनुबंधित सभी एजेंसियां, परामर्शदाता, सलाहकार तथा अन्य सेवा प्रदाता तथा अन्य भागीदारों जैसे रजिस्ट्रार, अनुरोध करने वाली संस्थाएं, अधिप्रमाणन उपयोगकर्ता एजेंसिया तथा अधिप्रमाणन सेवा एजेंसिया अपने प्रचालनों की लेखापरीक्षा, सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के तहत किसी मान्यता प्राप्त निकाय से अनुप्रमाणित करवाएंगे तथा प्राधिकरण द्वारा मांगे जाने पर अथवा प्राधिकरण द्वारा प्राधिकरण को लेखापरीक्षा रिपोर्ट उपलब्ध कराएंगे।
- (2) उप–विनियम (1) में संदर्भित लेखापरीक्षा के अतिरिक्त, प्राधिकरण स्वयं अथवा प्राधिकरण द्वारा नियुक्त किसी लेखापरीक्षक के माध्यम से ऐसी संस्थाओं तथा व्यक्तियों के प्रचालन तथा प्रणालियों की लेखापरीक्षा कर सकता है।

7. गोपनीयता :--

प्राधिकरण द्वारा गोपनीय माने जाने वाली सुरक्षा संबंधी सभी कार्यपद्धितियों, आदेश, प्रक्रियाएं, मानक तथा नयाचार को इसके सभी कर्मियों द्वारा गोपनीय माना जाएगा तथा सभी पक्षों द्वारा केवल उस सीमा तक उद्घटन किया जाएगा, जहां तक वे सुरक्षा उपायों को मूर्तरूप देने के लिए अनिवार्य हों। जब तक कि अधिनियम के तहत अधिदेशित न किया गया हो, सूचना जिन्हें प्राधिकरण से सांझा नहीं किया जा सकता है, उसमें असीमित रूप से सीआईडीआर में सूचना, प्रौद्योगिकी संबंधी ब्यौरा, नेटवर्क संरचना, सूचना की सुरक्षा संबंधी नीति तथा प्रक्रियाएं, सॉफ्टवेयर कोड, आंतरिक रिपोर्ट, लेखापरीक्षा तथा मूल्यांकन रिपोर्ट, अनुप्रयोग के संबंध में ब्यौरे, परिसम्पत्ति ब्यौर, संविदागत करार, विद्यमान तथा भावी आयोजना संबंधी अवसरंचनात्मक ब्यौरा, सुरक्षा संबंधी सेवा तथा प्रणाली की सक्षमता शामिल हैं।

व्यावृत्ति :--

भारत सरकार के योजना आयोग के दिनांक 28 जनवरी, 2009 की अधिसूचना संख्या ए—43011/02/2009—प्रशासन—1 के माध्यम से स्थापित भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण अथवा ऐसे प्राधिकरण के किसी अधिकारी, अधिनयम के तहत प्राधिकरण की स्थापना पूर्व, द्वारा जारी सभी कार्यपद्धति, आदेश, प्रक्रियाएं, मानक तथा नीतियां अथवा हस्ताक्षर किए सभी समझौता ज्ञापन, करार अथवा सिवदाएं उस सीमा तक लागू रहेंगी, जबतक कि वे अधिनियम के उपबंधों तथा तत्संबंध के तहत तैयार किए गए अधिनियम अथवा विनियम के तहत असंगत सिद्ध न हो जाएं।

9. नीतियां, प्रक्रियां दस्तावेज आदि जारी करने संबंधी शक्तियां :--

प्राधिकरण ऐसी नीतियां, प्रक्रियाएं, मानक तथा अन्य दस्तावेज जारी कर सकता हैं, जो इन विनियमों के विरूद्ध नहीं हैं तथा जिन्हें इन विनियमों के तहत विनिर्दिष्ट किया जाना अपेक्षित है अथवा जिनके लिए इन विनियमों को प्रभावी बनाने हेतू उपबंध किया जाना अनिवार्य है।

10. स्पष्टीकरण तथा दिशानिर्देशों को जारी करने की शक्ति तथा कठिनाईयों का निराकरण:-

इन विनियमों के अनुप्रयोग अथवा निर्वचन से संबंधित मामलों को स्पष्ट करने अथवा इन विनियमों के कार्यान्वयन में किन्ही कठिनाईयों का निराकरण करने के लिए, प्राधिकरण के पास परिपत्र के रूप में स्पष्टीकरण तथा दिशानिर्देश जारी करने की शक्ति होगी, जिनका प्रभाव विनियम के समान होगा।

डॉ. अजय भूषण पाण्डेय, मुख्य कार्यपालक अधिकारी

[विज्ञापन—III / 4 / असा. / 238]

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th September, 2016

AADHAAR (DATA SECURITY) REGULATIONS, 2016

(No. 4 of 2016)

No. 13012/64/2016/Legal/UIDAI (**No. 4 of 2016**).—In exercise of the powers conferred by clause (p) of subsection (2) of section 54 of the Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016, the Unique Identification Authority of India makes the following Regulations, namely: -

1. Short title and commencement. —

- (1) These regulations may be called the Aadhaar (Data Security) Regulations, 2016
- (2) These Regulations shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.

2. Definitions. —

- (1) In these regulations, unless the context otherwise requires,—
 - (a) "Act" means the Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies, Benefits and Services) Act, 2016 (18 of 2016);
 - (b) "Authority" means the Unique Identification Authority of India established under sub-section (1) of section 11 of the Act;
 - (c) "Central Identities Data Repository" or "CIDR" means a centralised database in one or more locations containing all Aadhaar numbers issued to Aadhaar number holders along with the corresponding demographic information and biometric information of such individuals and other information related thereto;
 - (d) "enrolling agency" means an agency appointed by the Authority or a Registrar, as the case may be, for collecting demographic and biometric information of individuals under this Act;
 - (e) "information security policy" means the policy specified by the Authority under regulation 3 of these regulations;
 - (f) "personnel" means all officers, employees, staff and other individuals employed or engaged by the Authority or by the service providers for discharging any functions under the Act;
 - (g) "registrar" means any entity authorised or recognised by the Authority for the purpose of enrolling individuals under this Act;
 - (h) "regulations" means the regulations made by the Authority under this Act;
 - (i) "requesting entity" means an agency or person that submits the Aadhaar number, and demographic information or biometric information, of an individual to the Central Identities Data Repository for authentication;
 - (j) "service provider" includes all entities engaged by the Authority for discharging any function related to its processes.
- (2) All other words and expressions used but not defined in these regulations, but defined in the Act or the Information Technology Act, 2000 and/or the rules and regulations made thereunder shall have the same meaning as respectively assigned to them in such Acts or rules or regulations or any statutory modification or re-enactment thereto, as the case may be.

3. Measures for ensuring information security. —

(1) The Authority may specify an information security policy setting out *inter alia* the technical and organisational measures to be adopted by the Authority and its personnel, and also security measures to be adopted by agencies, advisors, consultants and other service providers engaged by the Authority, registrar, enrolling agency, requesting entities, and Authentication Service Agencies.

- (2) Such information security policy may provide for:—
 - (a) identifying and maintaining an inventory of assets associated with the information and information processing facilities;
 - (b) implementing controls to prevent and detect any loss, damage, theft or compromise of the assets;
 - (c) allowing only controlled access to confidential information;
 - (d) implementing controls to detect and protect against virus/malwares;
 - (e) a change management process to ensure information security is maintained during changes;
 - (f) a patch management process to protect information systems from vulnerabilities and security risks;
 - (g) a robust monitoring process to identify unusual events and patterns that could impact security and performance of information systems and a proper reporting and mitigation process;
 - (h) encryption of data packets containing biometrics, and enabling decryption only in secured locations;
 - (i) partitioning of CIDR network into zones based on risk and trust;
 - (j) deploying necessary technical controls for protecting CIDR network;
 - (k) service continuity in case of a disaster;
 - (1) monitoring of equipment, systems and networks;
 - (m) measures for fraud prevention and effective remedies in case of fraud;
 - (n) requirement of entering into non-disclosure agreements with the personnel;
 - (o) provisions for audit of internal systems and networks;
 - (p) restrictions on personnel relating to processes, systems and networks.
 - (q) inclusion of security and confidentiality obligations in the agreements or arrangements with the agencies, consultants, advisors or other persons engaged by the Authority.
- (3) The Authority shall monitor compliance with the information security policy and other security requirements through internal audits or through independent agencies.
- (4) The Authority shall designate an officer as Chief Information Security Officer for disseminating and monitoring the information security policy and other security-related programmes and initiatives of the Authority.

4. Security obligations of the personnel —

- (1) The personnel shall comply with the information security policy, and other policies, guidelines, procedures, etc. issued by the Authority from time to time.
- (2) Without prejudice to any action that may be taken under the Act, personnel may be liable to action in accordance with procedures specified by the Authority for this purpose:
 - Provided that no such action shall be taken without giving the concerned personnel a reasonable opportunity of being heard.

5. Security obligations of service providers, etc. —

The agencies, consultants, advisors and other service providers engaged by the Authority for discharging any function relating to its processes shall:

- (a) ensure compliance with the information security policy specified by the Authority;
- (b) periodically report compliance with the information security policy and contractual requirements, as required by the Authority;
- (c) report promptly to the Authority any security incidents affecting the confidentiality, integrity and availability of information related to the Authority's functions;
- (d) ensure that records related to the Authority shall be protected from loss, destruction, falsification, unauthorised access and unauthorised release;
- (e) ensure confidentiality obligations are maintained during the term and on termination of the agreement;
- (f) ensure that appropriate security and confidentiality obligations are provided for in their agreements with their employees and staff members;
- (g) ensure that the employees having physical access to CIDR data centers and logical access to CIDR data centers undergo necessary background checks;
- (h) define the security perimeters holding sensitive information, and ensure only authorised individuals are allowed access to such areas to prevent any data leakage or misuse; and

(i) where they are involved in the handling of the biometric data, ensure that they use only those biometric devices which are certified by a certification body as identified by the Authority and ensure that appropriate systems are built to ensure security of the biometric data.

6. Audits and inspection of service providers, etc. —

- (1) All agencies, consultants, advisors and other service providers engaged by the Authority, and ecosystem partners such as registrars, requesting entities, Authentication User Agencies and Authentication Service Agencies shall get their operations audited by an information systems auditor certified by a recognised body under the Information Technology Act, 2000 and furnish certified audit reports to the Authority, upon request or at time periods specified by the Authority.
- (2) In addition to the audits referred to in sub-regulation (1), the Authority may conduct audits of the operations and systems of such entities or persons, either by itself or through an auditor appointed by the Authority.

7. Confidentiality. –

All procedures, orders, processes, standards and protocols related to security, which are designated as confidential by the Authority, shall be treated as confidential by all its personnel and shall be disclosed to the concerned parties only to the extent required for giving effect to the security measures. The nature of information that cannot be shared outside the Authority unless mandated under the Act includes, but not limited to, Information in CIDR, Technology details, Network Architecture, Information security policy and processes, software codes, internal reports, audit and assessment reports, applications details, asset details, contractual agreements, present and future planned infrastructure details, protection services, and capabilities of the system.

8. Savings. —

All procedures, orders, processes, standards and policies issued and MOUs, agreements or contracts entered by the Unique Identification Authority of India, established *vide* notification of the Government of India in the Planning Commission number A-43011/02/2009-Admin. I, dated the 28th January, 2009 or any officer of such authority, prior to the establishment of the Authority under the Act shall continue to be in force to the extent that they are not inconsistent with the provisions of the Act and regulations framed thereunder.

9. Power to issue policies, process documents, etc. —

The Authority may issue policies, processes, standards and other documents, not inconsistent with these regulations, which are required to be specified under these regulations or for which provision is necessary for the purpose of giving effect to these regulations.

10. Power to issue clarifications, guidelines and removal of difficulties. —

In order to clarify any matter pertaining to application or interpretation of these regulations, or to remove any difficulties in implementation of these regulations, the Authority shall have the power to issue clarifications and guidelines in the form of circulars which shall have effect of these regulations.

Dr. AJAY BHUSHAN PANDEY, Chief Executive Officer

[ADVT.-III/4/Exty./238]